et à la dame de Saint Eiebaud, \ii nuiis el

D vni sexliers d'a\eine, cl \ii Ib. \in s., el

ini sextiers d(^ froment dou titrage. Et la

dame, pour ce, doit en la ville eslage par

trois mois cbascnn an, pour la ville jjardcr.

Et est à savoir que en celle ville ha moult de

E terres, des quieux les unes sont cultivées el

gueaingnies, et les autres ne le sont pas. Et,

en celles qui sont coullivées el gueaingnies,

prantjli sires la moitié dou lerrage, et sur

celle moitié dou terraige ha Estiennes (io-

F trand. de Provins, un mui de froment; el

maisire Tboiiias de Paris, un mui de IVomenl
;

et Tabbaye dou l'araclil, demv mui de fro-

ment.

Ileni li sir(!s ha en celle ville de menu cenz

G portail ijos, environ viii s. vi d.

Item li sires ha sur la fennie Priex Belin,

pour la conciergerie de la maison dou sei-

gneur et poiii- sa franchise, xxx s. de censé

chascun an.

H lli'in li sires ha la jurée es honnies de la

conmune de Bray, et lieve fan pour la livre

dou mueble iiii d., et pour la livre de feri-

tage 11 d. Et ha li maires la justice es homes

(') Cvn: A.

de la conmune de Bray, si coume il est con-

tenu en la chartre faicte .seur ce. i

Item li sires ha à Dane Marie, sur les

hoiimes de Saint Martin de Tours qui demo-

rent en ladicte ville, que chascuns d'aux qui

ha cheval doit , cbascnn an , rendre et délivrer

au seigneui' en ses maisons à Provins une i

charrette de huche des bois de Saint-Martin,

le lundy devant Noël. Et ce doivent tuit cil

qui demorent delà terre Saint-Martin environ

Dane Marie.

Ilein li sires ha à Dunemarie sur les gens k

Saint Martin de Tours i giste de m ans en

trois ans. Et est à savoir que celle ville de

Danemarie soloit esire jadix en la garde de

(Ihampaigne, et en la prevosle' et es (joinz de

Bray sur Seine, el iileuc soloit tenir li prevos i.

de Bray ses plaiz et ses assizes le dyemenchc.

LITTKRA DE FRANCHISIA DE l'.RAYo!"'.

Ego TheobaldusP', CampanieetBrie comes

palalinus, notum facio universis présentes

litterasinspecluris,quod ego concessii^'homi- ji

nibus ineisdeBrayoïnanentihusapud Brayuni.

et omnibus illis qui ibidem venient ad ma-

nendum , ut uiius([uisque solvat miclii singulis

annis, per juramentum suum, in crastino

sancti Remigii, quatuor denarios pro qualibel n

libra de mobili suo, et duos denarios pro

qualibel libra valoris teneure sue; et pro hoc,

quito eos ah onini tallia et exaclione. Si quis

vero pro predicta assisia centum solidos sol-

vere voluerit, jurare propter hoc non cogetur, o